指宿商工会議所「経営発達支援計画」

評価委員会 議事録

指宿商工会議所

中小企業相談所

１．日 時 令和 6 年２月９日(金) 午前 10 時～

2．場 所 指宿商工会議所 小会議室

 出席者： 委 員 指宿市観光協会    会長 中村 勝信  氏

          指宿地区酒造協議会  会長 大山 修一  氏

㈱鹿児島銀行指宿支店 支店長 山口 佳史  氏

    指宿市商工水産課   係長 打越 貴人 氏

    指宿商工会議所  専務理事 鶴本 八郎

    指宿商工会議所  事務局長 永嶺 義隆

経営発達支援計画共同作成 指宿市商工水産課 主査 内山 光太郎 氏

 経営発達支援計画遂行者：   法定経営指導員 栫  隆樹

 (指導員、支援員 計 6 名中     経営指導員 田之上 博輝

  指導員３名出席)         経営指導員 増永 一樹

3．内容

 ①．経営発達支援計画に関する事業について状況説明

 事務局 栫より説明

 ②意見交換

 協議の場で出された主な意見は以下の通り。

 また、後日、評価シートに記入してもらい様々な意見をいただいた。(別紙)

〇具体的な目標数値に対しての結果の検証がなされていない。今後は、達成率などを含め

て記載して欲しい。

〇セミナー後、期間を置いてからその内容の実践などについてアンケートを実施すれば良

いのではないか。

〇様々な支援機関との連携は大切。セミナーの企画や必要な事業所支援について、連携し

ながらニーズを把握して実施して欲しい。

〇高齢化による廃業により会員減少が進んでおり、さらにインボイス制度をきっかけに廃

業される方も多かった。会議所は多岐にわたって事業所支援を行っているが、企業の顧

客満足度が会議所にとって最大の評価だと考えている。

3．その他

 特になし

４．午前 10 時 45 分 閉会